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Úvod

Cílem této bakalářské práce je analýza předepsaných servisních nákladů pro vozidla

s alternativními pohony a jejich následné porovnání s vozidly s benzinovým nebo

naftovým spalovacím motorem. Mezi tyto pohony řadíme pohon na stlačený zemní plyn,

elektrickou energii a vodík.

V současné době je velká pozornost věnována emisím z dopravy a mnoho společností

vyvíjí nové způsoby pohonu. Nelze si nevšimnout výrazného tlaku na snížení

produkovaných emisí osobních vozidel. Ty tvoří přibližně 15% celkových emisí

vyprodukovaných v Evropské unii. [1]

Od roku 1993 platí v Evropské unii normy Euro, které stanovují maximální počet emisí

výfukových plynů. S každou novější normou je množství povolených emisí sníženo. Se

spalovacími motory se dostáváme na samotný limit konstrukčních možností. Výrobci si

toto uvědomují a nejnovější modely značek již většinou používají alespoň nějakou formu

elektrifikace. Průkopníkem hybridních pohonů se v roce 1997 stala automobilka Toyota

se svým modelem Prius. Je ovšem možné, že v budoucnu nebude stačit používat hybridní

pohon. Proto je dnes velmi propagována idea elektromobilů, jenž nevypouští žádné

emise. Kromě nulové produkce lokálních emisí mají elektromobily výhodu v jednodušší

konstrukci, která by měla být méně nákladná na servis. [2] [3] [4]

Práce je strukturovaná do 5 kapitol. V první kapitole se práce zabývá historickým

vývojem spalovacího motoru a elektrického pohonu. Na tuto kapitolu navazuje druhá,

s cílem seznámit čtenáře se základními principy fungování jednotlivých pohonů. Poslední

teoretickou kapitolou je kapitola popisující volbu automobilů pro tuto práci a jejich

stručné představení. U každého modelu jsou dále uvedeny i porovnávané motory.

Analytická část začíná čtvrtou kapitolou. Nejdříve jsou vysvětleny podmínky nájezdu a

označení vozidel v grafu. Následně jsou již čtenáři předloženy grafy zobrazující ceny

servisních prohlídek a celkové náklady vozidel po daném nájezdu nebo dané době. Pro

každý vybraný model bude sestaven graf a ten bude podrobně popsán.

V závěru jsou shrnuty a okomentovány výsledky s možným použitím do budoucích prací.
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1. Vývoj pohonů vozidel v historii

Tato část práce se věnuje nejdříve popisu historického vývoje pohonů.

1.1 Historický vývoj spalovacího motoru

První parní vůz sestrojil zřejmě Ferdinand Verbiest okolo sedmdesátých let 17. století

během své mise v Číně. Výrazný rozvoj nápadu na automobil lze nalézt na konci 18.

století, kdy byl roku 1769 představen parní tahač pro francouzskou armádu, který sestrojil

francouzský vynálezce Nicolas Joseph Cugnot. Vůz nazvaný fardier à vapeur byl

podobný kočáru, který se zapřahával za koně, lišil se ale v tom, že vpředu měl jedno kolo

a před ním byl parní motor. Stroj vážil 2,5 tuny a zvládal uvézt až 4 tuny, avšak značně

přetěžoval přední kolo. To mělo za následek značnou nestabilitu a nevýhodu při

překonávaní terénu, na který byl stroj určen. V českých zemích byl první parovůz

představen Josefem Božkem v roce 1815. [5] [6] [7] [8]

Zvrat přišel v 19. století, kdy se začaly objevovat první pokusy s motory s vnitřním

spalováním, které uměly spalovat svítiplyn (Lenoir, 1860) a mix vodíku s kyslíkem (de

Rivaz, 1807). Největší přelom ovšem přineslo vylepšení Lenoirova motoru německým

inženýrem Nicolausem Ottem. Ten svůj jednoválcový motor představil na světové

výstavě v Paříži roku 1867. Motor nadchnul účastníky především díky jeho nižší

spotřebě, která se pohyboval až o 50 % níže, než bylo zvykem u ostatních motorů. Otto

nadále svůj motor vylepšoval, až roku 1876 představil první čtyřdobý spalovací motor.

Tento motor byl následně pojmenován po svém vynálezci a jeho oběhu se říká Ottův

oběh. [9] [10] [11] [12] [13]

Prvním vyráběným vozidlem s Ottovým motorem se v roce 1885 stal Daimler Reitwagen

a zároveň se stal prvním vozidlem poháněným spalovacím motorem. Necelý rok poté byl

představen Benz Patent-Motorwagen, který lze označit jako první sériově vyráběný

automobil. Použitý motor měl objem 954 kubických centimetrů a výkon 0,55 kW. Obě

výše zmíněná vozidla používala na pohon ligroin (lehký benzín). [14] [15] [16] [17]

Myšlenkou spalovacího motoru se zabýval také další německý inženýr, Rudolf Diesel.

Ten se snažil dosáhnout maximální možné účinnosti vycházející z Carnotova cyklu a svůj

nápad si nechal patentovat v roce 1892. O čtyři roky později, v říjnu roku 1896
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představuje již svůj třetí prototyp, který se pyšnil na tehdejší dobu velmi vysokou

účinností 26,2 %. [18] [19]

Těmito objevy byly položeny základy moderních spalovacích motorů, které se využívají

s úpravami dodnes. Tyto motory můžeme nalézt v osobních i nákladních vozidlech,

vlacích, zemědělských strojích, a i v dalších různých odvětvích. [20]

1.2 Historický vývoj elektrického pohonu

Ačkoliv se může zdát, že elektromobily jsou hlavně produktem posledních desetiletí, není

tomu tak. Rozvoj elektrického pohonu je úzce spjatý s vynálezem elektrického motoru,

který roku 1828 sestavil slovenský fyzik Štefan Jedlík. První elektromobil byl představen

v roce 1835 a jednalo se o malou elektrickou tříkolku, kterou sestavili nizozemský

vynálezce Sibrandus Stratingh a němec Christopher Becker. Tříkolka uvezla náklad o

hmotnosti 1,5 kg a provozuschopná byla 20 minut. Mezi roky 1832-1839 se vývojem

elektromobilu zabýval také skotský vynálezce Robert Anderson. Jak je patrné, první

elektromobily se objevily zhruba o 50 let dříve než první vozidla se spalovacím motorem.

[21] [22] [23]

Nevýhodou tehdejších baterií byla zejména nemožnost dobíjení, po vybití bylo tedy třeba

baterie vyměnit za nové. Zlom přišel v roce 1859, kdy francouzský fyzik Gaston Planté

vynalezl dobíjecí olověnou baterii. Jako autorem prvních použitelných olověných baterií

je považován Henri Owen Tudor z Lucemburska. [21] [24] [25]

Přestože první elektromobil byl představen již v roce 1835, stala se prvním elektrickým

vozem schopným uvézt člověka tříkolka Gustava Trouvého, kterou otestoval v Paříži 19.

dubna 1881. Necelé 3 roky poté představil Angličan Thomas Parker první elektrický

automobil. Okolo roku 1890 debutoval ve Spojených státech amerických automobil, který

byl schopný uvézt 6 pasažérů a dosáhnout rychlosti až 23 km/h. [21] [26] [27]

V českých zemích postavil první elektromobil František Křižík roku 1895. Další

vynálezce českého původu, Ferdinand Porsche, prezentoval svůj elektromobil v roce

1898. Měl výkon okolo 4 koní, maximální rychlost 25 km/h a dojezd až 80 km.

Elektromobil se také stal prvním silničním vozem, který překonal hranici 100 km/h.

Dosažená rychlost byla dokonce 105,88 km/h a stalo se tak 5 let po představení prvního

elektrického automobilu. [21] [28] [29]
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Elektromobily zažívaly velký rozmach. Nebyly hlučné, nevypouštěly do ovzduší emise,

a navíc se jednoduše řídily, neboť nebylo třeba je startovat klikou nebo řadit. Na přelomu

století byl jejich podíl ve Spojených státech amerických kolem 35 %. [21] [26] [27]

Velkou ránu rozvoji elektromobilů zasadil Henry Ford se svým modelem Ford T,

představeným v roce 1908. Benzinové automobily se staly lehce dostupnými, stály

zhruba třetinu toho, co elektromobil a zjednodušila se jejich obsluha. Rostla také

poptávka po cestování, které bylo u elektromobilů omezeno dojezdem a dlouhým

nabíjením. Další ránou byly objevy nalezišť ropy v Texasu, což zlevnilo benzín. Z těchto

důvodů se většina elektromobilů vytratila do roku 1935. [21] [27] [30]

Další vlna elektromobilů přišla s ropnou krizí v 70. letech 20. století. Zájem o

elektromobily vzrostl všude po světě, tehdejší Československo nevyjímaje. Zde byly pod


[…]


1.Servis

15 000 km / 1 rok

Niro EV
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Tabulka 24 - Ceny servisních prohlídek vozu Kia Niro s motorem 1.6 GDI HEV [vlastní]

Práce 1320 Kč/h bez DPH

Olej 505 Kč/l

Kategorie Kategorie

Práce 0,98 h 1300,00 Kč 1573,00 Kč Práce 2,12 h 2800,00 Kč 3388,00 Kč

1 ks 280,57 Kč 339,49 Kč 1 ks 280,57 Kč 339,49 Kč

1 ks 21,99 Kč 26,61 Kč 1 ks 846,66 Kč 1024,46 Kč

3,8 ltr 1919,00 Kč 2321,99 Kč 1 ks 21,99 Kč 26,61 Kč

1 ltr 25,00 Kč 30,25 Kč 3,8 ltr 1919,00 Kč 2321,99 Kč

1 ks 150,00 Kč 181,50 Kč 1 ltr 25,00 Kč 30,25 Kč

1 ks 150,00 Kč 181,50 Kč 1 ltr 298,00 Kč 360,58 Kč

Celkem 3846,56 Kč 4654,34 Kč 1 ks 150,00 Kč 181,50 Kč

4654,00 1 ks 150,00 Kč 181,50 Kč

Celkem 6491,22 Kč 7854,38 Kč

7854,00

Kategorie

Práce 2,05 h 2700,00 Kč 3267,00 Kč

1 ks 280,57 Kč 339,49 Kč Kategorie

1 ks 846,66 Kč 1024,46 Kč Práce 0,98 h 1300,00 Kč 1573,00 Kč

1 ks 21,99 Kč 26,61 Kč 1 ks 280,57 Kč 339,49 Kč

3,8 ltr 1919,00 Kč 2321,99 Kč 1 ks 21,99 Kč 26,61 Kč

1 ltr 25,00 Kč 30,25 Kč 3,8 ltr 1919,00 Kč 2321,99 Kč

1 ltr 298,00 Kč 360,58 Kč 1 ltr 25,00 Kč 30,25 Kč

1 ks 150,00 Kč 181,50 Kč 1 ks 150,00 Kč 181,50 Kč

1 ks 150,00 Kč 181,50 Kč 1 ks 150,00 Kč 181,50 Kč

Celkem 6391,22 Kč 7733,38 Kč Celkem 3846,56 Kč 4654,34 Kč

7733,00 4654,00

Kategorie Kategorie

Práce 0,98 h 1300,00 Kč 1573,00 Kč Práce 2,05 h 2700,00 Kč 3267,0 Kč

1 ks 280,57 Kč 339,49 Kč 1 ks 280,57 Kč 339,5 Kč

1 ks 889,44 Kč 1076,22 Kč 1 ks 889,44 Kč 1076,2 Kč

1 ks 21,99 Kč 26,61 Kč 1 ks 846,66 Kč 1024,5 Kč

3,8 ltr 1919,00 Kč 2321,99 Kč 1 ks 21,99 Kč 26,6 Kč

1 ltr 25,00 Kč 30,25 Kč 3,8 ltr 1919,00 Kč 2322,0 Kč

1 ks 150,00 Kč 181,50 Kč 1 ltr 25,00 Kč 30,3 Kč

1 ks 150,00 Kč 181,50 Kč 1 ltr 298,00 Kč 360,6 Kč

Celkem 4736,00 Kč 5730,56 Kč 1 ks 150,00 Kč 181,5 Kč

5731,00 1 ks 150,00 Kč 181,5 Kč

Celkem 7280,66 Kč 8809,60 Kč

8810,00

Zaokr.

Zaokr.

Zaokr.Zaokr.

Zaokr.

Zaokr.

90 000 km / 6 let

Položka Množství Cena bez DPH Cena s DPH

Práce Niro HEV

Cena s DPH

Práce Niro HEV

Díly
Filtr oleje

Kapaliny

Jiné

Jiné

5.Servis

75 000 km / 5 let

Položka Množství Cena bez DPH

4.Servis

60 000 km / 4 roky

Položka Množství Cena bez DPH Cena s DPH

Likvidace oleje

Drobný dílčí materiál
Jiné

Filtr kabinový

Těsnění olejové zátky

Olej 5W-30 ACEA A5

Doplnění kapalin

Brzdová kapalina

Díly

Filtr oleje

Kapaliny

Filtr vzduchový

Drobný dílčí materiál

6.Servis

Olej 5W-30 ACEA A5

Doplnění kapalin

Likvidace oleje

Těsnění olejové zátky

Těsnění olejové zátky

Kapaliny

Olej 5W-30 ACEA A5

Doplnění kapalin

Brzdová kapalina

Likvidace oleje

Drobný dílčí materiál

Díly Filtr kabinový

Práce Niro HEV

Filtr oleje

Kapaliny
Olej 5W-30 ACEA A5

Doplnění kapalin

Jiné
Likvidace oleje

Drobný dílčí materiál

Cena s DPH

Práce Niro HEV

Díly

Filtr oleje

Filtr vzduchový

Těsnění olejové zátky

Jiné

3.Servis

45 000 km / 3 roky

Položka Množství Cena bez DPH

Množství Cena bez DPH Cena s DPH

Práce Niro HEV

Díly

Filtr oleje

Filtr kabinový

Těsnění olejové zátky

Cena bez DPH Cena s DPH

Práce Niro HEV

Díly
Filtr oleje

Těsnění olejové zátky

Niro 1.6 GDI HEV

1.Servis

15 000 km / 1 rok

Položka Množství

Kapaliny

Jiné

Brzdová kapalina

Likvidace oleje

Drobný dílčí materiál

Kapaliny

Olej 5W-30 ACEA A5

Doplnění kapalin

Položka

2.Servis

30 000 km / 2 roky

Doplnění kapalin

Likvidace oleje

Drobný dílčí materiál

Olej 5W-30 ACEA A5