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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Servisní náklady vozidel s alternativními pohony
Jméno autora: Jiří Schindler
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Josef Morkus, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Centrum vozidel udržitelné mobility

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o dosud nezpracované téma, vyžadující získání množství podkladů od výrobců a servisů vozidel.

Je též potřeba vzít v úvahu, že problematika hybridních a elektrických pohonů je přednášena až magisterském studiu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání je splněno v plném rozsahu. Byly získány a zpracovány údaje od výrobců VW, Škoda-Auto, Toyoty, Hyundai a Kia.
Někteří další poptávaní výrobci údaje neposkytli, což nelze považovat za chybu studenta.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student při řešení úkolu postupoval velmi aktivně, samostatně oslovoval jednotlivé výrobce a servisy, prověřoval úplnost a
správnost poskytnutých údajů a postup řešení pravidelně konzultoval.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je zpracována na velmi dobré odborné úrovni. V kapitole 1 se stručně zabývá historickým vývojem, v kapitole 2
popisuje základní vlastnosti konvenčních (zážehových a vznětových) a alternativních pohonů, tj. CNG, různých variant
hybridů a elektrických pohonů s bateriemi i s palivovými články. Kapitola 3 se věnuje popisu vybraných porovnávaných
vozidel a jejich motorizací včetně důležitých technických údajů. V kapitole 4 je pak vyhodnocení předepsaných nákladů na
servisní prohlídky jednotlivých vozidel s různými pohony. Za velmi cennou část práce považuji podrobné tabulky servisních
úkonů v přílohách 3 až 24, získané od výrobců a značkových servisů a rozepsané pro jednotlivá vozidla a servisní intervaly
vždy s popisem položky, množství a ceny. Sumární ceny za jednotlivé servisní intervaly a kumulativně za ujeté km nebo čas
jsou pak vyneseny graficky v textu práce. Autor se v komentářích věnuje nejen relacím mezi jednotlivými druhy pohonů,
ale i důvodům proč se náklady u různých pohonů liší.
Pokud lze práci vůbec něco vytknout, jsou to nepřeložené popisy u obrázků a nesprávný popis micro-hybridu v kap. 2.3.1,
což na úroveň práce nemá žádný vliv.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána přehledně, srozumitelně a prakticky bez překlepů a chyb. Rozsah 101 stran je na BP silně nadprůměrný.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
K práci je připojen zcela mimořádně rozsáhlý seznam 140 položek literatury, které si student samostatně vyhledal a v textu
jsou na ně důsledně uváděny odkazy.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Zajímavé je zjištění, že různí výrobci používají různé intervaly a rozsahy servisních činností, a to i u technicky stejných
pohonů, např. v porovnání VW a Škoda nebo Hyundai a Kia.
Obecně lze říci, že servisní náklady BEV jsou znatelně nižší než u ostatních druhů pohonů s výjimkou Hyundai, kde jsou
srovnatelné nebo výrazně vyšší.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Osobně pokládám úroveň této BP srovnatelnou s dobře zpracovanou diplomovou prací. Oceňuji snahu a píli studenta získat

co největší množství údajů a předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 9.8.2022 Podpis: Josef Morkus